
今日から使ってみたい！主な敬語一覧  

普通の言い方  尊敬語  謙譲語  丁寧語  

する  なさる  いたす  します  

いる  
いらっしゃる  

おいでになる  
おる  います  

行く  
いらっしゃる  

おいでになる  
参る  行きます  

来る  

いらっしゃる  

お見えになる  

おこしになる  

おいでになる  

参る  

うかがう  
来ます  

訪ねてくる  いらっしゃる  

伺う・上がる  

参上する  

お邪魔する  

お伺いする  

訪ねてきます  

見る  
ご覧になる  

ご覧くださる  

拝見する  

見せていただく  
見ます  

見せる   
ご覧入れる  

お目にかける  
見せます  

聞く  お耳に入る  
伺う  

拝聴する  
聞きます  

聞かせる   お耳に入れる  聞かせます  

言う  
おっしゃる  

仰せになる  

申し上げる  

申す  
言います  

思う  
おぼしめす  

お思いになる  
存ずる  思います  

知る  ご存じ  存じ上げる  知っています  

あげる  
たまわる  

くださる  
差し上げる  あげます  

もらう  お受けになる  

ちょうだいする  

いただく  

たまわる  

うけたまわる  

もらいます  

会う   
お目にかかる  

お目もじする  
会います  

借りる   
拝借する  

お借りする  
借ります  

承諾する   かしこまる  承諾します  

呼び出して   
お呼び立ていたし

まして  
お呼び出しまして  



 


